
 

                                                                                                                                                                               
 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE  

SEGRETARIO GENERALE 
N. 11 DEL 25/10/2023  

OGGETTO: 

PRODIGIT: affidamento appalto di servizio di comunicazione e disseminazione. 

 
 
 
Visto il progetto PRODIGIT, proposto dal Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria (di 

seguito: CPGT), a cui partecipa il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), Dipartimento 

delle Finanze, Direzione sistema informativo della fiscalità (di seguito: DF-DSIF), ammesso 

dall’Agenzia per la coesione territoriale (di seguito: Agenzia) al finanziamento sul Programma PON 

Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, Asse 7, Obiettivo specifico 7.2, Azione 7.2.1, che 

prevede una serie di attività per l’innovazione della Giustizia Tributaria, con il supporto della 

tecnologia digitale e della intelligenza artificiale; 

Vista la Convenzione, stipulata in data 25 maggio 2022, tra l’Agenzia e la DF-DSIF quale 

Beneficiario del finanziamento, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto PRODIGIT; 

Visto l’art. 5 della predetta Convenzione che individua gli obblighi a carico del Beneficiario, tra 

cui, in particolare, di dare piena attuazione al progetto così come illustrato nella scheda progetto, 

ammessa a finanziamento dall’Agenzia, rispettando la tempistica prevista dal relativo 

cronoprogramma di progetto; 

Visto l’Accordo ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., stipulato in data 5 luglio 

2022, tra il DF ed il CPGT per la disciplina dell’ attività di rispettiva competenza; 

Visto in particolare l’art. 4, comma 5, del suddetto Accordo, in cui è precisato che la legittimazione 

passiva esterna per tutte le obbligazioni che saranno contratte per l’esecuzione del PRODIGIT è del 

Beneficiario; 

Vista la Determinazione del 4 ottobre 2022 di composizione del Comitato per la governance del 

PRODIGIT; 

Vista, in particolare, la Linea di intervento trasversale “Comunicazione e disseminazione”, di cui 

alla relativa Scheda progetto approvata dall’Agenzia ed il connesso budget di spesa, che comprende 

anche il compenso per il consulente esterno individuato dal Comitato per la governance di progetto; 

Dato atto che il Beneficiario ha ritenuto necessario ed opportuno, viste le numerose attività da 

espletare ed al fine di assicurare l’esecuzione del progetto secondo le tempistiche previste, di 

delegare ad un dirigente in servizio presso il CPGT tutti gli adempimenti formali inerenti la 

procedura per l’affidamento dell’appalto di servizi per la comunicazione strategica di tutte le attività 

di cui al PRODIGIT compresa la sottoscrizione del relativo contratto; 

Vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 31143 del 30/05/2023, con la 

quale si trasmette al CPGT l’atto di delega RR590 del 29 maggio 2023; 

Visto l’atto RR590/2023 con il quale viene delegata la dott.ssa Ida Di Lauro, quale dirigente di 

ruolo del MEF e Segretario Generale del CPGT, a svolgere tutti gli adempimenti amministrativi 

inerenti la procedura per l’affidamento dell’incarico a società esterna compresa l’eventuale 

sottoscrizione del relativo contratto nell’ambito della Linea di intervento trasversale 



 

                                                                                                                                                                               
 
 
 

 

“Comunicazione e disseminazione”, dando disposizioni alla stessa di dare attuazione alle 

Determinazioni del Comitato per la governance di progetto in ordine sia all’attribuzione 

dell’appalto della comunicazione PRODIGIT, previsto nella scheda di progetto relativa alla citata 

linea di intervento, sia alla predisposizione di tutti gli adempimenti amministrativi necessari alla 

realizzazione delle attività di comunicazione e disseminazione; 

Viste le note prot. n. 9569 del 14/07/2023 e prot. n. 10139 del 27/07/2023, con le quali il Presidente 

della Governance di progetto, Antonio Leone, ha trasmesso al Direttore generale del DS-DSIF, 

quale Beneficiario, la nota tecnica per lo svolgimento delle attività di comunicazione e 

disseminazione, in cui si evidenziano le attività da affidare ed il loro relativo costo; 

Rilevato che nelle predette note il Presidente del CPGT propone alla Governance di procedere con 

affidamenti diretti indicando altresì la società esperta nel settore della comunicazione e ritenuta 

dallo stesso idonea alla realizzazione delle attività trasversali di cui alla scheda di progetto 

“Comunicazione e disseminazione”; 

Visto il Verbale di riunione della governance di progetto n. 9 del 17 luglio 2023, dal quale emerge 

che, dopo ampia discussione, confronto e chiarimenti forniti dall’Avv. Fabio Sciannameo in qualità 

di sostituto del presidente Leone nell’attività di Governance, detto organismo ha deliberato 

all’unanimità di approvare la proposta di incarico a THNK S.R.L., con sede in Roma, in Via 

Lorenzo il Magnifico n. 35, c.f./ p.i. 09871491008 per lo svolgimento delle attività di 

comunicazione e disseminazione (allegato B del verbale), formulando valutazione positiva della 

stessa società, proponendo l’avvio della procedura di incarico successivamente alla predisposizione 

di analitica nota tecnica contenente l’oggetto dettagliato del servizio da richiedere;  

Visto il verbale di riunione della governance di progetto n. 10 del 25 luglio 2023, relativo 

all’approvazione all’unanimità della nota tecnica analiticamente esplicativa dell’oggetto 

dell’incarico agli esperti di comunicazione e disseminazione; 

Visto il Verbale di riunione della governance di progetto n. 11 del 1° agosto 2023, dal quale emerge 

la correzione di un refuso presente nella scheda tecnica dell’incarico per la comunicazione e 

disseminazione, approvata nella seduta di governance del 25 luglio 2023; 

Visto  il verbale n.11/2023 prot. n. 10604 del 10/08/2023, a firma del Vice coordinatore di progetto, 

avv. Maria De Cono, con il quale sono state comunicate delle integrazioni e modifiche al servizio di 

comunicazione; 

Visto il capitolato tecnico approvato dalla stessa Governance nella seduta del 4 settembre 2023 n.13 

che ha valutato i costi in base ai servizi che dovrà offrire la società e che sono stati ritenuti necessari 

alle attività di comunicazione per il Prodigit; 

Dato atto che: 

− l’importo posto a base di affidamento, così come determinato dalla Governance di progetto, è 

stato stabilito in € 100.000,00 oltre IVA e che pertanto ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 

“Codice dei contratti pubblici”, così come indicato dalla stessa Governance; 

− essendo l’importo di affidamento superiore ad € 5.000,00 oltre IVA, ricorre l’obbligo del 

ricorso Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 1, 

comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145; 

Dato atto pertanto che al fine di formalizzare l’affidamento dell’appalto in argomento in favore 

dell’operatore economico THNK S.R.L., individuato dalla Governance di progetto, in data 

28/09/2023 il soggetto delegato ha provveduto alla pubblicazione della Trattativa diretta MEPA n. 

3768962, ponendo a base di appalto le prestazioni di cui al Capitolato tecnico approvato 

dall’organismo in data 4 settembre 2023; 



 

                                                                                                                                                                               
 
 
 

 

Dato atto che in riscontro alla richiesta di preventivo di spesa di cui alla Trattativa diretta MEPA n. 

3768962, l’o.e. THNK S.R.L., con sede in Roma, in Via Lorenzo il Magnifico n. 35, c.f./ p.i. 

09871491008, ha offerto di svolgere i “servizi necessari all’ideazione e la realizzazione degli 

interventi di comunicazione, informazione e promozione del Progetto PRODIGIT”, per un importo 

contrattuale di € 99.900,00 oltre IVA 22%, corrispondente ad un ribasso del 0,1 % applicato 

all’importo posto a base di appalto; 

Dato atto che si è provveduto ad acquisire la documentazione comprovante l’assenza delle cause di 

esclusione dalle procedure di affidamento dei contratti pubblici, ex artt. 94-95-96-97-98 del D. Lgs 

n. 36/2023, nei confronti dell’o.e. THNK S.R.L.; 

Vista la nota prot. n. 12556 del 02/10/2023, con la quale il soggetto delegato ha trasmesso al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze – Direzione Sistema 

informativo della fiscalità, quale soggetto Beneficiario, l’offerta economica prodotta dall’o.e. 

THNK S.R.L., riguardante la prestazione di servizi di cui al capitolato tecnico approvato dalla 

Governance nella seduta n. 13 del 04/09/2023, per le valutazioni di competenza; 

Visto il verbale n. 15 del 04.10.2023 con il quale la governance ha valutato positivamente l’offerta 

economica prodotta dalla THNK S.R.L.;  

Vista la cauzione provvisoria n. 430608524 della soc. GENERALI s.p.a stipulata dalla società 

aggiudicataria ai sensi dell’art. 53 e 106 del d.lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’impegno di spesa per l’affidamento dell’appalto in argomento sarà assunto dal 

Direttore generale del DS-DSIF, quale Beneficiario del finanziamento, previa verifica della 

congruità della procedura di appalto espletata  

Dato atto che per il servizio di supporto alle attività di comunicazione e disseminazione dei risultati 

da svolgere, è stato acquisito il seguente CUP: G89B22000110006; 

Ritenuto, per quanto sopra rappresentato, di dover procedere all’adozione di specifico 

provvedimento volto a formalizzare la procedura di affidamento del servizio di supporto alle attività 

di comunicazione e disseminazione dei risultati da svolgere, come da atto di delega del Beneficiario 

RR590 del 29/05/2023; 

tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di recepire l’atto di delega RR590 del 29/05/2023, trasmesso dal Direttore generale del DS-DSIF 

quale Beneficiario del finanziamento, con cui è stata delegata la dott.ssa Ida Di Lauro, quale 

dirigente di ruolo del MEF e Segretario Generale del CPGT, a svolgere tutti gli adempimenti 

amministrativi inerenti la procedura per l’affidamento dell’incarico alla società di servizi 

individuata dalla governance, nell’ambito della Linea di intervento trasversale “Comunicazione e 

disseminazione”, e di dare attuazione alle determinazioni del Comitato per la governance di 

progetto in ordine sia all’affidamento dell’appalto di servizio della comunicazione PRODIGIT, 

previsto nella scheda di progetto relativa alla citata linea di intervento, sia alla predisposizione di 

tutti gli adempimenti amministrativi necessari alla realizzazione delle attività di comunicazione e 

disseminazione; 

3) di dare atto che il presente provvedimento, dà attuazione agli indirizzi della Governance di 

progetto, di cui ai Verbali n. 9/2023, n. 10/2023 e n. 11/2023 e n. 15/2023; 

4) di affidare l’appalto dei “servizi necessari all’ideazione e la realizzazione degli interventi di 

comunicazione, informazione e promozione del Progetto PRODIGIT”, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 e per le motivazioni espresse in premessa, in favore della 



 

                                                                                                                                                                               
 
 
 

 

THNK S.R.L., con sede in Roma, in Via Lorenzo il Magnifico n. 35, c.f./ p.i. 09871491008, 

quale operatore economico individuato dalla Governance di progetto nella seduta del 17 luglio 

2023, giusto verbale n. 9/2023, per un importo contrattuale di € 99.900,00 oltre IVA 22%, per un 

totale di € 121.878 compresa IVA; 

5) di dare atto che la congruità del servizio offerto dall’operatore economico THNK S.R.L. è stata 

valutata positivamente dalla Governance di progetto sia sotto il profilo tecnico che economico 

come da verbale n. 15/2023; 

6) di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato dal beneficiario e successivamente caricato 

sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai 

sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di chiudere la procedura; 

7) di dare atto che l’impegno di spesa in favore dell’operatore economico THNK S.R.L. sarà 

assunto dal Direttore Generale del DS-DSIF, quale Beneficiario del finanziamento, previa 

verifica della congruità della procedura di appalto espletata; 

8) di dare atto che per la presente procedura di affidamento è stato acquisito il seguente CIG: 

A004FDA617 - CUP G89B22000110006; 

9) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore generale del DS-DSIF, quale Beneficiario 

del finanziamento, per gli adempimenti consequenziali. 

 
 

Il dirigente 
            
 
 
 
 
 


		2023-10-25T12:22:05+0200
	IDA DI LAURO




